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Въведение

Поддържането на хомеостазата на желязото (Fe) е от изключително значение за

здравето и развитието. Както недостигът, така и излишъкът на Fe са свързани с

нарушение на клетъчните функции. Дефицитът на Fe се свързва с нарушения във

физическото, нервно-психическото развитие и имунитета, повишена чревна резорбция

на тежки метали като олово и кадмий и намалена работоспособност. Излишъкът от Fe

има токсично действие поради участие на свободните железни йони във Fenton и Haber-

Weiss реакции с генериране на реактивни кислородни видове (ROS).

Юношеската възраст и периодът на бременността се характеризират с интензивен

тъканен растеж и развитие, което води до повишаване на потребностите от макро- и

микронутриенти. Съществено повишени са потребностите от Fe на организма, което е

причина за физиологична предразположеност към развитие на железен дефицит (ЖД).

Поради често срещаните ограничения в храненето и повишаване на загубите от Fe със

започване на менструацията, момичетата в юношеска възраст са сред най-често и тежко

засегнатите от желязонедоимъчни състояния. Друга рискова група са бременните жени,

при които повишените потребности от Fe се обуславят от интензивния растеж на плода

и плацентата, нарастването на кръвния обем и от кръвозагубите по време на раждането.

Най-тежката степен на ЖД – желязодефицитната анемия (ЖДА), в наши дни все още

остава сериозен проблем на общественото здравеопазване в целия свят. Значимостта на

ЖДА се определя от широкото й разпространение и неблагоприятните последици върху

здравето на засегнатите групи. Тя се посочва като едно от 10-те водещи заболявания в

глобалното бреме на болестите. По данни на Световната Здравна Организация (СЗО;

2008 г., 2015 г.), в световен мащаб анемия се среща при 25,4% от децата между 5 и 14

годишна възраст и при 29,4% от жените над 15 годишна възраст. Честотата на анемия

сред бременните жени достига до 38,2%. Смята се, че половината от случаите на

анемия се дължат на ЖД, но в детска възраст относителният дял на ЖДА в общата

структура на анемиите достига до 90%.

Въпреки че ЖД е водеща причина за развитие на анемия, само около 40-60% от

случаите на анемия се повлияват от лечение с Fe-съдържащи препарати. Възниква

необходимостта от изследване на фактори, които биха могли да обусловят

недостатъчния или липсващ терапевтичен ефект на железните препарати.

В началото на XXI-ви век се установява, че един малък пептиден хормон – хепсидин,

синтезиран главно в хепатоцитите, играе ролята на ключов регулатор в желязната
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хомеостаза, понижавайки бионаличността на Fe в организма. Хепсидинът осъществява

връзката между факторите, регулиращи хомеостазата на желязото, и различни аспекти

на железния метаболизъм – резорбция, освобождаване на Fe от макрофагите и

хепатоцитите и трансплацентарен транспорт на Fe по време на бременността. Този

хормон поддържа нивата на циркулиращо Fe в относително тесни физиологични

граници, съответстващи на потребностите от Fe на еритропоезата, и същевременно

предотвратява възможността за възникване на оксидативен стрес в клетките. Главните

фактори, регулиращи синтеза и секрецията на хепсидин, са статусът на Fe в организма,

активността на еритропоезата, парциалното налягане на кислорода (pО2) и

възпалението. Установено е, че синтезът на хепсидин при възпаление се индуцира от

проинфламаторния цитокин интерлевкин (IL)-6.

Въпреки че статусът на Fe е доказан фактор, регулиращ производството на

хепсидин, регулацията на хепсидиновия синтез и секреция в условия на ЖДА е все още

недостатъчно изяснена. Интерес представлява въпросът, че въздействието върху

хепсидина и желязната хомеостаза се медиира не пряко от железния дефицит или

анемията, а от все още неизяснен сигнал, възникващ в условията на повишена

активност на еритропоезата.

Проучванията за серумните концентрации на хепсидин и промените им по време на

бременността в световната научна литература са сравнително малко. Все още остава

недостатъчно изяснена ролята на хепсидина в регулацията на железния метаболизъм,

както и факторите, регулиращи секрецията на хепсидин по време на бременността.

Противоречиви са резултатите от проучвания, изследващи взаимовръзките между

нивата на хепсидин и лабораторни показатели, характеризиращи различни аспекти от

обмяната на желязото.

Публикуваните в научната литература данни показват, че хомеостазата на желязото е

тясно свързана с тази на микроелементите мед (Cu) и селен (Se) на основата на редица

взаимодействия. Счита се, че едно от възможните свързващи звена е пептидът

хепсидин. Механизмите на взаимодействие на хепсидин с микроелементите Cu и Se все

още не са напълно изяснени. Наличните данни в световната научна литература за

взаимовръзки между показатели, характеризиращи железния метаболизъм, и серумните

концентрации на Cu и Se са противоречиви.
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Цел и задачи

Цел

Целта на настоящото научно изследване е да се проучи участието на хепсидин, мед и

селен в поддържане на желязната хомеостаза при момичета в юношеска възраст и

бременни жени.

Задачи

1) Определяне на серумните концентрации на хепсидин, IL-6, Cu и Se при

изследваните лица от работните и контролните групи;

2) Определяне на хематологичните показатели при изследваните лица от работните и

контролните групи;

3) Определяне на биохимичните маркери на желязната обмяна при изследваните лица

от работните и контролните групи;

4) Оценка на железния, медния и селеновия статус на изследваните лица от работните

и контролните групи;

5) Установяване на зависимостите между серумните концентрации на хепсидин, IL-6,

Cu и Se, хематологичните показатели и биохимичните маркери на желязната

обмяна при изследваните лица от работните и контролните групи;

6) Разработване на алгоритъм за диагноза и поведение при деца в юношеска възраст с

ЖДА;

7) Разработване на алгоритъм за мониториране на железния метаболизъм и селеновия

статус при бременни жени с проблемна бременност, предшестванa от

репродуктивни неудачи или асоцииранa с хронични възпалителни заболявания, в т.

ч. автоимунни.
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Контингент и методи

Критерии за включване и изключване на изследваните лица за

оформяне на работните и контролните групи

Критерии за включване на лицата в основната група деца в юношеска възраст с

ЖДА:

• Възраст от 12 до 17 години вкл.;

• Концентрация на хемоглобин (Hb) < –2 SD от средното ниво за съответната възраст

и пол;

• MCV < –2 SD от средното ниво за съответната възраст и пол;

• Наличие на ЖД [SatTf <16%; SatTf (%) = (SFe/ТЖСК) x 100];

• Подписано информирано съгласие.

Критерии за включване на лицата в контролната група деца в юношеска възраст:

• Възраст от 12 до 17 години вкл.;

• Концентрация на Hb ≥ –2 SD от средното ниво за съответната възраст и пол;

• MCV ≥ –2 SD от средното ниво за съответната възраст и пол;

• SatTf ≥16%;

• Подписано информирано съгласие.

Критерии за изключване на лицата от основната и контролна група деца в

юношеска възраст:

• Възраст под 12 и над 17 години;

• Хронични чернодробни и бъбречни заболявания;

• Автоимунни заболявания;

• Хронични възпалителни процеси;

• Захарен диабет;

• Затлъстяване – индекс на телесната маса (BMI) ≥ 30 kg/m2;

• Хронични инфекциозни заболявания (туберкулоза, вирусен хепатит В и С, HIV-

инфекция);

• Прекарани остри инфекциозни и гастроинтестинални ентероколитни заболявания

до 1 месец преди определеното изследване;
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• Злокачествени заболявания;

• Наследствени анемии – хипорегенераторни и хемолитични;

• Придобити анемии – витамин-дефицитни, хипорегенераторни и хемолитични;

• Прием на железни препарати и хранителни добавки, съдържащи витамини и

микроелементи до 10 дни преди определеното изследване;

• Отказ за подписване на информирано съгласие.

Критерии за включване на лицата в работната група бременни жени с проблемна

бременност:

• Бременни жени с хронични възпалителни заболявания, включително автоимунни

заболявания, затлъстяване (BMI ≥ 30 kg/m2 при регистриране за женска

консултация), захарен диабет (прегестационен и гестационен), прееклампсия

[гестационна хипертония (артериално налягане ≥ 140/90 mmHg, установено за

първи път след 22 г.с.), протеинурия и евент. отоци];

• Едноплодна или многоплодна бременност;

• Подписано информирано съгласие.

Критерии за изключване на лицата от работната група бременни жени с

проблемна бременност:

• Прекарани остри инфекциозни заболявания до 1 месец преди определеното

изследване;

• Отказ за подписване на информирано съгласие.

Критерии за включване на лицата в контролната група бременни жени с

нормално протичаща бременност:

• Здрави бременни жени с едноплодна бременност;

• Подписано информирано съгласие.

Критерии за изключване на лицата от контролната група бременни жени с


[…]

През последните десетилетия значително нараства интересът към участието на нови
молекули в поддържане на желязната хомеостаза. През 2000 г. е открит пептидът
хепсидин, за който впоследствие се установява, че представлява хормон с ключова роля
в регулацията на желязната хомеостаза. Желязната хомеостаза е тясно свързана и с тази
на други микроелементи, като мед (Cu) и селен (Se). Взаимодействията и свързващите
звена между тях са обект на задълбочени проучвания.

Целта на изследването е да се проучи участието на хепсидин, Cu и Se в поддържане
на желязната хомеостаза при момичета в юношеска възраст и бременни жени.

Изследвани са 23 деца в юношеска възраст с желязодефицитна анемия (ЖДА) и
здрави контроли, и 40 бременни жени с проблемна и нормално протичаща бременност
в началото на втория и началото на третия триместър. Нашите резултати показват:
• Наличие на статистически значими различия в серумните концентрации на

хепсидин, интерлевкин-6 (IL-6) и Se между деца с ЖДА и здрави контроли;
• Статистически значими различия в стойностите на серумен феритин и тотален

желязо-свързващ капацитет между жени с проблемна и нормално протичаща
бременност в началото на втория триместър;

• Отчетливи промени в стойностите на биохимични показатели на железния
метаболизъм в посока развитие на железен дефицит с нарастване на гестационния
срок при двете изследвани групи бременни жени;

• Статистически значимо по-високи относителни дялове на лица с подпрагови
серумни концентрации на Se при деца с ЖДА и бременни жени с проблемна
бременност в началото на втория триместър спрямо контролните групи;

• Статистически значими зависимости между серумните концентрации на хепсидин,
IL-6, Cu и Se, хематологичните показатели и биохимичните маркери на желязната
обмяна, както и статистически значими зависимости между отделните биохимични
маркери на желязната обмяна при изследваните лица от работните и контролните
групи.

За разлика от други изследвания на тази тема, в настоящото проучване не се
доказват статистически значими промени в серумните концентрации на хепсидин с
нарастване на гестационния срок. В проведеното от нас изследване е установена пряка
връзка между серумните концентрации на хепсидин и IL-6 при жени с нормално
протичаща бременност, за разлика от повечето цитирани в литературата проучвания
при жени с неусложнена бременност.

Предлагаме алгоритми за диагноза и поведение при деца в юношеска възраст с
ЖДА, както и за мониториране на железния метаболизъм и селеновия статус при
бременни жени с проблемна бременност, предшестванa от репродуктивни неудачи или
асоцииранa с хронични възпалителни заболявания, в т. ч. автоимунни. Те биха
допринесли за по-ефективно справяне с желязодефицитните състояния и биха дали
възможност за оптимизиране на приема и срока на приложение на микроелементите Fe
и Se при жени с проблемна бременност.

Получените в нашето проучване резултати биха могли да допринесат за по-
категорично изясняване на факторите, регулиращи синтеза и секрецията на хепсидин.
Необходимо е разширяване на клиничните проучвания за изследване участието на
хепсидин, мед и селен в поддържане на желязната хомеостаза.

Ключови думи: хепсидин, желязна хомеостаза, мед, селен, юношеска възраст,
бременност
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Summary

Some age periods and physiological conditions like the adolescence and pregnancy period are
characterized with increased iron (Fe) necessities. In the last decades there is increased
interest in the new molecules’ participation to maintain the iron homeostasis. In 2000 the
peptide hepcidin was discovered and lately it was found that it is a hormone playing key role
in the regulation of iron homeostasis. The iron homeostasis is closely connected as well with
the regulation of other trace elements as copper (Cu) and selenium (Se). Their interactions and
their bounding inter-links are the focus of extensive studies.

The aim of this study was to survey the hepcidin, Cu and Se participation for the
maintenance of iron homeostasis in adolescent girls and pregnant women.

Twenty three (23) adolescent children with iron deficiency anemia (IDA) and healthy
controls were studied, as well as, forty (40) pregnant women having problem and normal
pregnancy in the beginning of second and third trimester. Our results demonstrate:
• Statistically significant differences are present in the serum concentrations of hepcidin,

interleukin-6 (IL-6) and Se between IDA children and the healthy controls;
• Statistically significant differences in the serum ferritin values and the total iron-binding

capacity between women with problem and normal pregnancy in the beginning of second
trimester;

• Noticeable changes in the values of biochemical indicators of iron metabolism towards
the development of iron deficiency along with the increase of gestation term in both
studied groups of pregnant women;

• Statistically significant higher proportions of persons having below-threshold serum Se
concentrations in IDA children and pregnant women with problem pregnancy in the
beginning of second trimester compared to the control groups;

• Statistically significant correlations between the hepcidin, IL-6, Cu and Se serum
concentrations, the haematologic indicators and biochemical markers of iron metabolism;
as well as statistically significant correlations between the separate biochemical markers
of iron metabolism in the studied persons from the work and control groups.

Compared to other studies on this theme, the current study does not demonstrate
statistically significant changes in the serum hepcidin concentrations along with the gestation
term increase. Our study found direct connection between serum hepcidin and IL-6
concentrations in women with normal pregnancy; this is the difference from the already cited
prevailing studies of women with uncomplicated pregnancy.

Herewith we propose algorithms for diagnosis and treatment of IDA in adolescent
children, as well as for monitoring of iron metabolism and Se status in pregnant women
having problem pregnancy following either reproductive failures or associated with chronic
inflammatory diseases, including the autoimmune ones. These algorithms could contribute to
the better management of iron deficiency conditions; they would allow optimization of the
intake and application term of the trace elements Cu and Se in women with problem
pregnancy.

The results achieved in our study would contribute to define more clearly the factors that
regulate hepcidin synthesis and secretion. The clinic studies investigating the hepcidin, Cu
and Se participation in the iron homeostasis maintenance should be extended.

Key words: hepcidin, iron homeostasis, copper, selenium, adolescence, pregnancy