СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Боряна Крумова Русева, д.м.
Ръководител сектор „Физиология”
Катедра „Физиология и патофизиология”
Медицински университет – Плевен

Относно:

Дисертационен труд за присъждане на ОНС „Доктор” по НС „Физиология на животните и човека” на д-р Цветелина Валентинова Петкова - Маринова, асистент в сектор „Физиология”, катедра „Физиология и патофизиология”, факултет „Медицина” на Медицински университет - Плевен

Със заповед № 2416/ 28.09.2021 на Ректора на МУ - Плевен и решение на Първото заседание на Научното жури от 12.10.2021 г. съм определена да представя становище относно дисертационния труд на д-р Цветелина Валентинова Петкова - Маринова на тема:

“Проучване участието на хепсидин, мед и селен в поддържане на желязната хомеостаза при момичета в юношеска възраст и бременни жени”

за присъждане на ОНС “Доктор” в докторска програма „Физиология на животните и човека”

Д-р Цветелина Валентинова Петкова се дипломира с Хипократова награда за отличен успех през 2004 г. в МУ - Плевен специалност „Медицина” и започва работа като педиатър, а през 2009 г. придобива специалност „Детски болести”. От 2014 г. е асистент по физиология в катедра „Физиология и патофизиология” на МУ - Плевен. Тази година приключва успешно и в срок разработването на докторантура самостоятелна форма на обучение по НС „Физиология на животните и човека”.

Дисертационният ѝ труд съдържа 156 стр., 9 таблици, 45 фигури, 2 приложения и 336 заглавия книгопис, от които 16 на кирилица и 320 на латиница. Структуриран е правилно.

Проучването е насочено към актуален социалнозначим проблем на човешкото здраве, а именно да се установи влиянието на някои все още недостатъчно изяснени фактори върху желязната хомеостаза.

Желязодефицитната анемия (ЖДА) е сред 10-те най-чести заболявания в световен мащаб. Значимостта на ЖДА се определя от широкото ѝ разпространение и неблагоприятните последици върху здравето на засегнатите хора. Юношеската възраст и периодът на бременността се характеризират с повишаване на потребностите от макро- и микронутриенти. Съществено повишени са потребностите на организма от желязо (Fe), което е причина за физиологична предразположеност към развитие на желязен дефицит (ЖД),

най-тежката степен на който е ЖДА. Въпреки че ЖД е водеща причина за развитие на анемията, само около 40-60% от случаите се повлияват от лечение с желязосъдържащи препарати. Възниква необходимостта от установяване на факторите, които участват в регулацията на желязния метаболизъм и биха могли да обяснят недостатъчния или липсващ терапевтичен ефект на желязните препарати.

Задълбоченият анализ на научната литература в последните години показва ключовата роля на хепсидина върху желязната хомеостаза, но все още не са напълно изяснени механизмите на повлияване на желязната хомеостаза и секрецията на хепсидин от микроелементите мед (Cu) и селен (Se), които също влияят върху желязния метаболизъм на основата на редица взаимодействия при резорбцията на желязо и бионаличността му за еритропоезата.

След представяне на богатия литературен обзор по темата, дисертантката ясно отдиференцира дискутабилните въпроси и мотивите за разработване на научния труд.

Целта и задачите са точно и правилно формулирани.

Представени са и строго са спазвани ясни критерии за включване и изключване на изследваните лица от работните и контролни групи. Спазени са всички етични норми за провеждане на изследването и е налице писмено информирано съгласие от бременните жени (с нормално протичаща и патологична бременност, проследени във втори и трети триместър на бременността) и родителите на изследваните деца (с ЖДА и здрави контроли).

Използвани са съвременни информативни методики за определяне на заложените в задачите показатели в сертифицирани лаборатории. Определени са серумните концентрации на хепсидин, IL-6, Cu и Se, хематологичните показатели и биохимичните маркери на желязния метаболизъм при изследваните лица.

Извършена е оценка на желязния, медния и селеновия статус и са установени статистически достоверните разлики и зависимости между серумните концентрации на хепсидин, IL-6, Cu, Se, хематологичните показатели и биохимичните маркери на желязната обмяна при лицата от работните и контролни групи. Обработените резултати са представени нагледно чрез таблици и графики.

След осъщественото задълбочено обсъждане на резултатите и оформените изводи са формулирани приносите на дисертационния труд с оригинален и потвърдителен характер. Те са с теоретична и практическа насоченост. Получени са нови доказателства за регулацията на хепсидиновата секреция в условията на желязен дефицит и при бременност.

Изработен е алгоритъм за мониториране на желязния метаболизъм и селеновия статус при бременни жени с проблемна бременност, предшествана от репродуктивни неудачи или асоциирана с хронични възпалителни заболявания в т.ч. автоимунни. Определянето и проследяването на серумните концентрации на хепсидин в хода на нормална и проблемна бременност е

съвременен биомаркер за ранна оценка и мониториране на желязната бионаличност. Въпросът за серумните концентрации на Se като показател за селеновия статус при рискови популационни групи за развитие на селенов дефицит е от особена важност за нашата страна, която е разположена в регион с ниско съдържание на Se в почвата.

Особено ценен в диагностично и терапевтично отношение е изработеният алгоритъм за диагноза и поведение при деца в юношеска възраст с ЖДА, базирани на получените резултати при изследване на хепсидин, хематологични и биохимични маркери на желязния метаболизъм.

Представените алгоритми биха спестили средства от провеждане на скъпоструващи, а и не навсякъде налични възможности за лабораторно определяне на хепсидин, микроелементен статус и всички показатели на желязния метаболизъм, но най-вече биха били полезни за своевременно започване на адекватно лечение на лица с желязен дефицит.

Списъкът на публикации на д-р Цветелина Петкова - Маринова, свързани с дисертационния труд, съдържа две статии в чуждестранни научни списания с импакт ранг (SJR) в Scopus и две в български реферирани и рецензирани научни списания, като на всички е първи автор. Осъществила е две участия в международни и три в български научни форуми. До сега са ми известни седем цитирания в реферирани списания на две от представени към дисертационния труд статии, което е доказателство за международния научен интерес към резултатите на разработваната тематика.

Заклучение:

Вземайки предвид: актуалността и значимостта на научния проблем третиран в дисертацията; цялостния дизайн на изследването; комплексността на методичния подход и прецизността на експерименталното изпълнение; фундаменталната стойност и клиничната проекция на получените резултати и направените изводи; осъществените приноси, допълващи научните данни по проблема; разкритите чрез дисертационния труд професионални качества на дисертанта (задълбочена теоретична подготовка, доказана способност за провеждане на самостоятелни научни изследвания, анализ, обобщение и публикуване на получените данни); изпълнението на критериите регламентирани от Правилника на МУ-Плевен за прилагането на ЗРАСРБ, **давам убедено своя положителен вот за присъждане на ОНС "Доктор" на д-р Цветелина Валентинова Петкова - Маринова по НС „Физиология на животните и човека“.**

12.11.2021 г.
МУ – Плевен

Доц. д-р Боряна Русева, д.м.